
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
 

Processo Licitatório n° 090/2024 
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 034/2024 
Tipo: Menor preço por item 
 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO ESCOLAR PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA ESCOLA MUNICIPAL DONA NANÁ, ENSINO INFANTIL - PRÉ 
ESCOLA.  

 

FICHA DOTAÇÃO 

861 02.07.01.12.365.0012.2172.4.4.90.52.00 

 
Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência e depois de 
cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na 
Lei Federal n°14.133/21 HOMOLOGO E ADJUDICO o item à empresa vencedora: 
 
EMPRESA: ABADE & CAPELLI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA   
CNPJ: 20.323.529/0001-53 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 
UNIT. 
(R$) 

PREÇO 
TOTAL  

(R$) 

01 08 UN 

CONJUNTO BIBLIOTECA INFANTIL 01 
MESA OVAL 06 CADEIRAS * MESA 

CONFECCIONADA EM RESINA ABS, COM 
TAMPO OVAL MEDINDO 2000MM DE 
COMPRIMENTO POR 800MM DE LARGURA. 
TAMPO FIXADO A ESTRUTURA POR MEIOS 
DE PARAFUSOS. ALTURA TAMPO/CHÃO 
590MM. BASE DO TAMPO DA MESA EM 
TUBO QUADRADO MEDINDO 25MM X 25MM 
POSICIONADO SOB O TAMPO, FABRICADA 
PELO PROCESSO DE CONFORMAÇÃO 
MECÂNICA POR DOBRAMENTO, COBRINDO 
TODO O PERÍMETRO DA MESA, 02 BARRAS 
DE SUSTENTAÇÃO EM TUBO 50MM X30MM E 
02 BARRAS EM TUBO QUADRADO 25MM X 
25MM EM TODA A EXTENSÃO DA MESA. 02 
COLUNAS VERTICAIS LATERAIS UNINDO O 
TAMPO AOS PÉS EM TUBOS OBLONGO 
MEDINDO 77MM X 40MM COM ESPESSURA 
MÍNIMA DE 1,2MM. BASEDOS PÉS EM TUBO 
OBLONGO MEDINDO 20MM X 48MM COM 
ESPESSURA DE 1,5MM EM FORMA DE 
ARCO. UMA BARRA DE SUSTENTAÇÃO EM 
TUBO OBLONGO MEDINDO 20MM X 48MM 
FIXADAS ENTRE AS COLUNAS. SAPATAS 
CALANDRADAS ANTIDERRAPANTES 
ENVOLVENDO AS EXTREMIDADES DOS 
TUBOS QUE COMPÕEM OS PÉS, 
DESEMPENHANDO A FUNÇÃO DE 
PROTEÇÃO DA PINTURA, AUMENTANDO A 
DURABILIDADE, ACOMPANHAM O FORMATO 
DOS PÉS EM ARCO, MEDINDO 
APROXIMADAMENTE 162MM X 53MM, 

AC MÓVEIS 2.895,75 23.166,00 

D4Sign f57b6b01-5f0e-41a6-8caa-ada0c4a2d8dd - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

FABRICADAS EM POLIPROPILENO VIRGEM, 
PODENDO SER INJETADAS NA MESMA COR 
DO TAMPO E PRESA À ESTRUTURA POR 
MEIOS DE PARAFUSOS. TODA A 
ESTRUTURA METÁLICA É FABRICADA EM 
TUBO DE AÇO INDUSTRIAL TRATADOS POR 
CONJUNTOS DE BANHOS QUÍMICOS PARA 
PROTEÇÃO E LONGEVIDADE DA 
ESTRUTURA E SOLDADO ATRAVÉS DO 
SISTEMA MIG. COR DA ESTRUTURA: 
BRANCA. CADEIRA COM ASSENTO E 
ENCOSTO EM RESINA PLÁSTICA VIRGEM, 
FABRICADOS PELO PROCESSO DE INJEÇÃO 
TERMOPLÁSTICO, MARCA DO FABRICANTE 
INJETADA EM AUTO-RELEVO DEVERÁ 
ESTAR NO ENCOSTO. ASSENTO COM 
MEDIDAS MÍNIMAS 340MM X 340MM, 
ALTURA ASSENTO/CHÃO 349MM 
APROXIMADAMENTE, FIXADO POR 
PARAFUSOS. ENCOSTO COM MEDIDAS 
MÍNIMAS 340MM X 330MM COM PUXADOR 
PARA FACILITAR O CARREGAMENTO DA 
CADEIRA, FIXADO POR MEIO DE 
PARAFUSOS.SAPATAS CALANDRADAS 
ANTIDERRAPANTES ENVOLVENDO AS 
EXTREMIDADES, DESEMPENHANDO A 
FUNÇÃO DE PROTEÇÃO DA PINTURA 
PREVENINDO CONTRA FERRUGEM, 
MEDINDO 162MM X 53MM E 100MM X 53MM 
COM TOLERÂNCIA DE +/- 2,00MM, 
INJETADAS EM POLIPROPILENO VIRGEM E 
PRESA À ESTRUTURA POR DE PARAFUSOS. 
ESTRUTURA METÁLICA FABRICADA EM 
TUBO DE AÇO INDUSTRIAL TRATADOS POR 
CONJUNTOS DE BANHOS QUÍMICOS PARA 
PROTEÇÃO E LONGEVIDADE DA 
ESTRUTURA E SOLDADO ATRAVÉS DO 
SISTEMA MIG. ESTRUTURA FORMADA POR 
DOIS PARES DE TUBO OBLONGO MEDINDO 
16MM X 30MM COM ESPESSURA DE 1,5MM. 
BASE DO ASSENTO E INTERLIGAÇÃO AO 
ENCOSTO EM TUBO OBLONGO MEDINDO 
16MM X 30MM COBERTO PELO ENCOSTO. 
UMA BARRA HORIZONTAL DE REFORÇO EM 
TUDO OBLONGO MEDINDO 16MM X 30MM 
COM ESPESSURA DE 1,5MM FIXADA ENTRE 
UMA DAS COLUNAS QUE LIGA A BASE DO 
ASSENTO AOS PÉS. BASE DOS PÉS EM 
TUBO OBLONGO MEDINDO 20MM X 48MM 
COM ESPESSURA DE 1,5MM EM FORMA DE 
ARCO COM RAIO MEDINDO NO MÁXIMO 
800,0MM. COR DA ESTRUTURA: BRANCA. 
TODAS AS MEDIDAS SÃO APROXIMADAS. A 
COR DO CONJUNTO SERÁ DE ACORDO 
COM O PEDIDO DO SOLICITANTE, NAS 
OPÇÕES VERMELHO, AZUL, AMARELO E 
VERDE. 

TOTAL: R$ 23.166,00 (VINTE E TRÊS MIL CENTO E SESSENTA E SEIS REAIS) 

      
 
 
 
 
 

 

D4Sign f57b6b01-5f0e-41a6-8caa-ada0c4a2d8dd - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

EMPRESA: POLY ESCOLAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA   
CNPJ: 07.477.454/0001-05  

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 
UNIT. 
(R$) 

PREÇO 
TOTAL  

(R$) 

02 100 UN 

CONJUNTO ESCOLAR ALUNO 
INDIVIDUAL AZUL. COMPOSTO DE MESA E 

CADEIRA FIXA ADULTO PLÁSTICO 
CONFECCIONADO EM RESINA PLÁSTICA DE 
ALTO IMPACTO, FABRICADOS PELO 
PROCESSO DE INJEÇÃO TERMOPLÁSTICA; 
TAMPO DA MESA EM ABS COM FORMATO 
RETANGULAR COM PORTA COPOS, TAMPO 
COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 650MM X 510MM 
ATENDENDO A NORMA TÉCNICA NBR 
14006/2008 DA ABNT, SOB TAMPO 
RETANGULAR COM FECHAMENTO FRONTAL 
E LATERAL, ESTRUTURA EM TUBO DE AÇO 
INDUSTRIAL, SENDO DUAS COLUNAS 
LATERAIS CONFECCIONADAS EM TUBO DE 
AÇO DE NO MÍNIMO 77MM X 40MM COM 
1,2MM DE ESPESSURA, A BASE SUPERIOR E 
REFORÇO TRANSVERSAL EM TUBOS 20MM 
X 30MM E 5/8, BASE DOS PÉS EM FORMA DE 
ARCO EM TUBO OBLONGO MEDINDO NO 
MINIMO 20 X 48MM, COM 1,5 DE 
ESPESSURA. SAPATA ANTIDERRAPANTES E 
DE PROTEÇÃO À PINTURA COBRINDO AS 
EXTREMIDADES DOS PÉS, MEDINDO 
APROXIMADAMENTE 162MM X 53MM E 
100MM X 53MM, COM TOLERÂNCIA DE +/- 
2,00MM, FABRICADOS EM POLIPROPILENO 
VIRGEM INJETADOS NA MESMA COR DO 
TAMPO E FIXADAS À ESTRUTURA POR MEIO 
DE PARAFUSOS; ALTURA TAMPO CHÃO 
APROXIMADAMENTE 760MM. PORTA 
MOCHILA EM FORMATO DE GANCHO 
RETRÁTIL CONFECCIONADO EM RESINA 
PLÁSTICA DE ALTO IMPACTO. CADEIRA COM 
ASSENTO ENCOSTO EM RESINA PLÁSTICA 
VIRGEM, FABRICADOS PELO PROCESSO DE 
INJEÇÃO TERMOPLÁSTICA, MARCA DO 
FABRICANTE INJETADA EM ALTORELEVO 
DEVERÁ ESTAR NO ENCOSTO. ASSENTO 
COM MEDIDAS MÍNIMAS 400MM X 460MM E 
MEDIDAS MÁXIMAS 405MM X 465MM, 
ALTURA ASSENTO/CHÃO 460MM 
APROXIMADAMENTE SEM ORIFÍCIOS, 
FIXADO POR PARAFUSO. ENCOSTO COM 
MEDIDAS MÍNIMAS 400MM X 360MM, SEM 
ORIFÍCIOS E COM PUXADOR PARA 
FACILITAR O CARREGAMENTO DA CADEIRA, 
FIXADO POR PARAFUSO. ESTRUTURA 
FORMADA POR DOIS PARES DE TUBO 
OBLONGO MEDINDO 20MM X 48MM COM 
ESPESSURA DE 1,5MM FAZENDO A 
INTERLIGAÇÃO DA BASE DO ASSENTO COM 
OS PÉS. BASE DO ASSENTO INTERLIGAÇÃO 
AO ENCOSTO EM TUBO OBLONGO 16MM X 
30MM COM ESPESSURA DE 1,5MM 
COBERTO PELO ENCOSTO, DUAS BARRAS 
HORIZONTAIS PARA SUSTENTAÇÃO SOB O 
ASSENTO EM TUBO 5/8. UMA BARRA 

PRÓPRIA 580,00 58.000,00 

D4Sign f57b6b01-5f0e-41a6-8caa-ada0c4a2d8dd - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

HORIZONTAL DE REFORÇO EM TUBO 
OBLONGO MEDINDO 16MM X 30MM COM 
ESPESSURA DE 1,5MM FIXADA ENTRE UMA 
DAS COLUNAS QUE LIGA A BASE DO 
ASSENTO AOS PÉS. SAPATAS 
CALANDRADAS ANTIDERRAPANTES 
ENVOLVENDO AS EXTREMIDADES, 
COBRINDO A SOLDA E TODA A EXTENSÃO 
SUPERIOR DOS TUBOS QUE COMPÕEM OS 
PÉS, DESEMPENHANDO A FUNÇÃO DE 
PROTEÇÃO DA PINTURA PREVENINDO 
CONTRA FERRUGEM, ACOMPANHAM O 
FORMATO DOS PÉS EM ARCO, MEDINDO 272 
X 55 X 50 E 245 X 55 X 50 COM TOLERÂNCIA 
DE +/- 2,00MM, INJETADAS EM 
POLIPROPILENO VIRGEM E PRESA À 
ESTRUTURA POR MEIO DE PARAFUSOS E 
REBITES. 14006/2008, OBEDECENDO A 
PORTARIA 401/2020 DO INMETRO, 
CONJUNTO ALUNO MESA E CADEIRA PARA 
USO INDIVIDUAL.  

03 250 UN 

CONJUNTO ESCOLAR INFANTIL 
INDIVIDUAL AMARELO * COMPOSTO DE 

MESA E CADEIRA FIXA CONFECCIONADO EM 
RESINA PLÁSTICA DE ALTO IMPACTO, 
FABRICADOS PELO PROCESSO DE INJEÇÃO 
TERMOPLÁSTICO; TAMPO DA MESA EM ABS 
COM FORMATO RETANGULAR COM PORTA 
COPOS, TAMPO COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 
650MM X 510MM , SOB TAMPO RETANGULAR 
COM FECHAMENTO FRONTAL E LATERAL , 
ESTRUTURA EM TUBO DE AÇO INDUSTRIAL, 
SENDO DUAS COLUNAS LATERAIS 
CONFECCIONADAS EM TUBO DE AÇO DE NO 
MÍNIMO 77MM X 40MM COM 1,2MM DE 
ESPESSURA, A BASE SUPERIOR E 
REFORÇO TRANSVERSAL EM TUBOS 20MM 
X 30MM E 5/8, BASE DOS PÉS EM FORMA DE 
ARCO EM TUBO OBLONGO MEDINDO NO 
MÍNIMO 20 X 48MM, COM 1,5 DE 
ESPESSURA. SAPATAS ANTIDERRAPANTES 
E DE PROTEÇÃO À PINTURA COBRINDO AS 
EXTREMIDADES DOS PÉS, MEDINDO 
APROXIMADAMENTE 162MM X 53MM E 
100MM X 53MM, COM TOLERÂNCIA DE +/- 
2,00MM, FABRICADOS EM POLIPROPILENO 
VIGEM INJETADOS NA MESMA COR DO 
TAMPO E FIXADAS À ESTRUTURA POR MEIO 
DE PARAFUSOS; ALTURA TAMPO CHÃO 
APROXIMADAMENTE 640MM. PORTA 
MOCHILA EM FORMATO DE GANCHO 
RETRÁTIL CONFECCIONADO EM RESINA 
PLÁSTICA DE ALTO IMPACTO. CADEIRA COM 
ASSENTO E ENCOSTO EM RESINA PLÁSTICA 
VIRGEM, FABRICADOS PELO PROCESSO DE 
INJEÇÃO TERMOPLÁSTICO. ASSENTO COM 
MEDIDAS MÍNIMAS 370MM X 400MM E 
MEDIDAS MÁXIMAS 405MM X 465MM, FIXADO 
POR PARAFUSO, ALTURA ASSENTO/CHÃO 
384MM APROXIMADAMENTE SEM ORIFÍCIOS. 
ENCOSTO COM MEDIDAS MÍNIMAS 403MM X 
364MM, SEM ORIFÍCIOS E COM PUXADOR 
PARA FACILITAR O CARREGAMENTO DA 
CADEIRA, FIXADO POR PARAFUSO. BASE DO 

PRÓPRIA 580,00 145.000,00 

D4Sign f57b6b01-5f0e-41a6-8caa-ada0c4a2d8dd - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

ASSENTO E INTERLIGAÇÃO AO ENCOSTO 
EM TUBO OBLONGO 16MM X 30MM COM 
ESPESSURA DE 1,5MM COBERTO PELO 
ENCOSTO, DUAS BARRAS HORIZONTAIS 
PARA SUSTENTAÇÃO SOB O ASSENTO EM 
TUBO 5/8. UMA BARRA HORIZONTAL DE 
REFORÇO EM TUDO OBLONGO MEDINDO 
16MM X 30MM COM ESPESSURA DE 1,5MM 
FIXADA ENTRE UMA DAS COLUNAS QUE 
LIGA A BASE DO ASSENTO AOS PÉS. 
ESTRUTURA REFORÇADA COM PÉS 02 
COLUNAS LATERAIS EM MATERIAL 
PLÁSTICO EVITANDO CORROSÃO E 
DESGASTE TODA A ESTRUTURA METÁLICA 
É FABRICADA EM TUBO DE AÇO 
INDUSTRIAL. MEDIDAS APROXIMADAS. COR 
DA ESTRUTURA: BRANCA. COR AMARELA 
DO TAMPO DA MESA, SAPATAS, PORTA 
MOCHILA, ASSENTO E ENCOSTO. 
APRESENTAR JUNTO A PROPOSTA, 
CERTIFICADO DE ACORDO COM A NORMA 
NBR 14006/2008, OBEDECENDO À PORTARIA 
401/2020 DO INMETRO, CONJUNTO ALUNO 
MESA E CADEIRA PARA USO INDIVIDUAL 

04 90 UN 

CONJUNTO ESCOLAR INFANTIL 
INDIVIDUAL VERMELHO * COMPOSTO DE 

MESA E CADEIRA FIXA CONFECCIONADO EM 
RESINA PLÁSTICA DE ALTO IMPACTO, 
FABRICADOS PELO PROCESSO DE INJEÇÃO 
TERMOPLÁSTICO; TAMPO DA MESA EM ABS 
COM FORMATO RETANGULAR COM PORTA 
COPOS, TAMPO COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 
650MM X 510MM , SOB TAMPO RETANGULAR 
COM FECHAMENTO FRONTAL E LATERAL , 
ESTRUTURA EM TUBO DE AÇO INDUSTRIAL, 
SENDO DUAS COLUNAS LATERAIS 
CONFECCIONADAS EM TUBO DE AÇO DE NO 
MÍNIMO 77MM X 40MM COM 1,2MM DE 
ESPESSURA, A BASE SUPERIOR E 
REFORÇO TRANSVERSAL EM TUBOS 20MM 
X 30MM E 5/8, BASE DOS PÉS EM FORMA DE 
ARCO EM TUBO OBLONGO MEDINDO NO 
MÍNIMO 20 X 48MM, COM 1,5 DE 
ESPESSURA. SAPATAS ANTIDERRAPANTES 
E DE PROTEÇÃO À PINTURA COBRINDO AS 
EXTREMIDADES DOS PÉS, MEDINDO 
APROXIMADAMENTE 162MM X 53MM E 
100MM X 53MM, COM TOLERÂNCIA DE +/- 
2,00MM, FABRICADOS EM POLIPROPILENO 
VIGEM INJETADOS NA MESMA COR DO 
TAMPO E FIXADAS À ESTRUTURA POR MEIO 
DE PARAFUSOS; ALTURA TAMPO CHÃO 
APROXIMADAMENTE 650MM. PORTA 
MOCHILA EM FORMATO DE GANCHO 
RETRÁTIL CONFECCIONADO EM RESINA 
PLÁSTICA DE ALTO IMPACTO. CADEIRA COM 
ASSENTO E ENCOSTO EM RESINA PLÁSTICA 
VIRGEM, FABRICADOS PELO PROCESSO DE 
INJEÇÃO TERMOPLÁSTICO. ASSENTO COM 
MEDIDAS MÍNIMAS 370MM X 400MM E 
MEDIDAS MÁXIMAS 405MM X 465MM, FIXADO 
POR PARAFUSO, ALTURA ASSENTO/CHÃO 
384MM APROXIMADAMENTE SEM ORIFÍCIOS. 
ENCOSTO COM MEDIDAS MÍNIMAS 403MM X 

PRÓPRIA 550,00 49.500,00 

D4Sign f57b6b01-5f0e-41a6-8caa-ada0c4a2d8dd - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

364MM, SEM ORIFÍCIOS E COM PUXADOR 
PARA FACILITAR O CARREGAMENTO DA 
CADEIRA, FIXADO POR PARAFUSO. BASE DO 
ASSENTO E INTERLIGAÇÃO AO ENCOSTO 
EM TUBO OBLONGO 16MM X 30MM COM 
ESPESSURA DE 1,5MM COBERTO PELO 
ENCOSTO, DUAS BARRAS HORIZONTAIS 
PARA SUSTENTAÇÃO SOB O ASSENTO EM 
TUBO 5/8. UMA BARRA HORIZONTAL DE 
REFORÇO EM TUDO OBLONGO MEDINDO 
16MM X 30MM COM ESPESSURA DE 1,5MM 
FIXADA ENTRE UMA DAS COLUNAS QUE 
LIGA A BASE DO ASSENTO AOS PÉS. 
ESTRUTURA REFORÇADA COM PÉS 02 
COLUNAS LATERAIS EM MATERIAL 
PLÁSTICO EVITANDO CORROSÃO E 
DESGASTE TODA A ESTRUTURA METÁLICA 
É FABRICADA EM TUBO DE AÇO 
INDUSTRIAL. MEDIDAS APROXIMADAS. COR 
DA ESTRUTURA: BRANCA. COR VERMELHA, 
DO TAMPO DA MESA, SAPATAS, PORTA 
MOCHILA, ASSENTO E ENCOSTO. 
APRESENTAR JUNTO A PROPOSTA, 
CERTIFICADO DE ACORDO COM A NORMA 
NBR 14006/2008, OBEDECENDO À PORTARIA 
401/2020 DO INMETRO, CONJUNTO ALUNO 
MESA E CADEIRA PARA USO INDIVIDUAL 

05 14 UN 

CONJUNTO ESCOLAR PROFESSOR 
COMPOSTO POR 1 MESA E 1 CADEIRA 
FIXA ADULTO * TAMPO DA MESA 

INJETADO EM RESINA ABS, LISO, MEDINDO 
1200MM X 800MM, BORDA MEDINDO 30MM, 
SEM EMENDAS, ALTURA TAMPO/CHÃO 
760MM, MARCA DO FABRICANTE INJETADA 
EM ALTO-RELEVO E ESPESSURA MÍNIMA DE 
5 MM. PAINEL FRONTAL CONFECCIONADO 
EM COMPENSADO MULTILAMINADO 15 MM, 
REVESTIDOS EM FÓRMICA NA COR BRANCA 
COM ACABAMENTO EM PVC, FIXADO A 
ESTRUTURA ATRAVÉS DE 4 PARAFUSOS. 
BASE DO TAMPO FORMADO POR TUBO DE 
AÇO CURVADO EM TODO PERÍMETRO 
INFERIOR DO TAMPO, 02 COLUNAS 
VERTICAIS LATERAIS UNINDO O TAMPO AOS 
PÉS EM TUBOS OBLONGOS MEDINDO 77MM 
X 40MM COM ESPESSURA MÍNIMA DE 1,2MM. 
BASE DOS PÉS EM TUBOS OBLONGOS 
MEDINDO 20MM X 48MM COM ESPESSURA 
DE 1,5MM EM FORMA DE ARCO. SAPATAS 
CALANDRADAS ANTIDERRAPANTES 
ENVOLVENDO AS EXTREMIDADES DOS 
TUBOS QUE COMPÕEM OS PÉS, 
DESEMPENHANDO A FUNÇÃO DE 
PROTEÇÃO DA PINTURA, AUMENTANDO A 
DURABILIDADE, ACOMPANHAM O FORMATO 
DOS PÉS EM ARCO, MEDINDO 
APROXIMADAMENTE 53MM X 162MM E 53MM 
X 62MM, COM TOLERÂNCIA DE +/- 2,00MM, 
FABRICADAS EM POLIPROPILENO VIRGEM, 
PODENDO SER INJETADAS NA MESMA COR 
DO TAMPO E PRESA À ESTRUTURA POR 
MEIO DE PARAFUSO. CADEIRA COM 
ASSENTO E ENCOSTO EM POLIPROPILENO. 
ASSENTO COM MEDIDAS MÍNIMAS 400MM X 

PRÓPRIA 1.400,00 19.600,00 

D4Sign f57b6b01-5f0e-41a6-8caa-ada0c4a2d8dd - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

460MM (+/-5%), ALTURA ASSENTO/CHÃO 
460MM APROXIMADAMENTE SEM ORIFÍCIOS 
FIXADOS POR MEIO DE PARAFUSOS. 
ENCOSTO COM MEDIDAS MÍNIMAS 400MM X 
360MM (+/-5%), COM PUXADOR E MARCA DO 
FABRICANTE EM ALTO RELEVO FIXADOS 
POR MEIO DE REBITES. BASE DO ASSENTO 
E INTERLIGAÇÃO AO ENCOSTO EM TUBO 
OBLONGO 16MM X 30MM, COBERTO PELO 
ENCOSTO, UMA BARRA HORIZONTAL PARA 
SUSTENTAÇÃO SOB O ASSENTO EM TUBO 
5/8. ESTRUTURA REFORÇADA COM PÉS E 02 
COLUNAS LATERAIS EM MATERIAL 
PLÁSTICO, EVITANDO CORROSÃO E 
DESGASTE. UMA BARRA HORIZONTAL DE 
REFORÇO EM TUDO OBLONGO MEDINDO 
16MM X 30MM COM ESPESSURA DE 1,5MM 
FIXADA ENTRE UMA DAS COLUNAS QUE 
LIGA A BASE DO ASSENTO AOS PÉS. TODA A 
ESTRUTURA METÁLICA FABRICADA EM 
TUBO DE AÇO INDUSTRIAL TRATADOS POR 
CONJUNTOS DE BANHOS QUÍMICOS PARA 
PROTEÇÃO E LONGEVIDADE DA 
ESTRUTURA E SOLDADO ATRAVÉS DO 
SISTEMA MIG.  

TOTAL: R$ 272.100,00 (DUZENTOS E SETENTA E DOIS MIL E CEM REAIS) 

      
 

EMPRESA: SOLUÇÃO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA   
CNPJ: 25.109.467/0001-03  

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 
UNIT. 
(R$) 

PREÇO 
TOTAL  

(R$) 

06 10 UN 

CONJUNTO REFEITÓRIO JUVENIL 10 
LUGARES * COM TAMPO INJETADO. MESA 

CONFECCIONADA EM RESINA ABS, COM 
TAMPO OVAL MEDINDO 2400MM DE 
COMPRIMENTO POR 800MM DE LARGURA. 
TAMPO FIXADO A ESTRUTURA POR MEIOS 
DE PARAFUSOS. ALTURA TAMPO/CHÃO 
640MM. BASE DO TAMPO DA MESA EM TUBO 
QUADRADO MEDINDO 25MM X 25MM 
POSICIONADO SOB O TAMPO, FABRICADA 
PELO PROCESSO DE CONFORMAÇÃO 
MECÂNICA POR DOBRAMENTO, COBRINDO 
TODO O PERÍMETRO DA MESA, 02 BARRAS 
DE SUSTENTAÇÃO EM TUBO 50MM X30MM E 
02 BARRAS EM TUBO QUADRADO 25MM X 
25MM EM TODA A EXTENSÃO DA MESA. 02 
COLUNAS VERTICAIS LATERAIS UNINDO O 
TAMPO AOS PÉS EM TUBOS OBLONGO 
MEDINDO 77MM X 40MM COM ESPESSURA 
MÍNIMA DE 1,2MM. BASEDOS PÉS EM TUBO 
OBLONGO MEDINDO 20MM X 48MM COM 
ESPESSURA DE 1,5MM EM FORMA DE ARCO. 
UMA BARRA DE SUSTENTAÇÃO EM TUBO 
OBLONGO MEDINDO 20MM X 48MM FIXADAS 
ENTRE AS COLUNAS. SAPATAS 
CALANDRADAS ANTIDERRAPANTES 
ENVOLVENDO AS EXTREMIDADES DOS 
TUBOS QUE COMPÕEM OS PÉS, 
DESEMPENHANDO A FUNÇÃO DE 
PROTEÇÃO DA PINTURA, AUMENTANDO A 
DURABILIDADE, ACOMPANHAM O FORMATO 

PRÓPRIA 6.300,00 63.000,00 

D4Sign f57b6b01-5f0e-41a6-8caa-ada0c4a2d8dd - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DOS PÉS EM ARCO, MEDINDO 
APROXIMADAMENTE 162MM X 53MM, 
FABRICADAS EM POLIPROPILENO VIRGEM, 
PODENDO SER INJETADAS NA MESMA COR 
DO TAMPO E PRESA À ESTRUTURA POR 
MEIOS DE PARAFUSOS. TODA A 
ESTRUTURA METÁLICA É FABRICADA EM 
TUBO DE AÇO INDUSTRIAL TRATADOS POR 
CONJUNTOS DE BANHOS QUÍMICOS PARA 
PROTEÇÃO E LONGEVIDADE DA 
ESTRUTURA E SOLDADO ATRAVÉS DO 
SISTEMA MIG. COR DA ESTRUTURA: 
BRANCA. CADEIRA COM ASSENTO E 
ENCOSTO EM RESINA PLÁSTICA VIRGEM, 
FABRICADOS PELO PROCESSO DE INJEÇÃO 
TERMOPLÁSTICO. ASSENTO COM MEDIDAS 
MÍNIMAS 400MM X 460MM E MEDIDAS 
MÁXIMAS 405MM X 465MM, SEM ORIFÍCIOS, 
FIXADO POR PARAFUSO. ALTURA 
ASSENTO/CHÃO 384MM 
APROXIMADAMENTE. ENCOSTO COM 
MEDIDAS MÍNIMAS 403MM X 364MM, SEM 
ORIFÍCIOS E COM PUXADOR PARA 
FACILITAR O CARREGAMENTO DA CADEIRA, 
FIXADO POR REBITE. ESTRUTURA 
FORMADA POR DOIS PARES DE TUBO 
OBLONGO MEDINDO 20MM X 48MM COM 
ESPESSURA DE 1,5MM FAZENDO A 
INTERLIGAÇÃO DA BASE DO ASSENTO COM 
OS PÉS. BASE DO ASSENTO E 
INTERLIGAÇÃO AO ENCOSTO EM TUBO 
OBLONGO 16MM X 30MM COM ESPESSURA 
DE 1,5MM COBERTO PELO ENCOSTO, DUAS 
BARRAS HORIZONTAIS PARA 
SUSTENTAÇÃO SOB O ASSENTO EM TUBO 
5/8. UMA BARRA HORIZONTAL DE REFORÇO 
EM TUDO OBLONGO MEDINDO 16MM X 
30MM COM ESPESSURA DE 1,5MM FIXADA 
ENTRE UMA DAS COLUNAS QUE LIGA A 
BASE DO ASSENTO AOS PÉS. SAPATAS 
CALANDRADAS ANTIDERRAPANTES 
ENVOLVENDO AS EXTREMIDADES, 
COBRINDO A SOLDA E TODA A EXTENSÃO 
SUPERIOR DOS TUBOS QUE COMPÕEM OS 
PÉS, DESEMPENHANDO A FUNÇÃO DE 
PROTEÇÃO DA PINTURA PREVENINDO 
CONTRA FERRUGEM, ACOMPANHAM O 
FORMATO DOS PÉS EM ARCO, MEDINDO 
495MM X 55MM X 24MMCOM TOLERÂNCIA 
DE +/- 2,00MM, INJETADAS EM 
POLIPROPILENO VIRGEM E PRESA À 
ESTRUTURA POR PARAFUSOS. MEDIDAS 
APROXIMADAS. A COR DO CONJUNTO SERÁ 
DE ACORDO COM O PEDIDO DO 
SOLICITANTE, NAS OPÇÕES VERMELHO, 
AZUL, AMARELO E VERDE. 

TOTAL: R$ 63.000,00 (SESSENTA E TRÊS MIL REAIS)  

      
 
 
 
 
 

 

D4Sign f57b6b01-5f0e-41a6-8caa-ada0c4a2d8dd - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

EMPRESA: VISUAL FLEX COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA   
CNPJ: 29.246.621/0001-31  

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 
UNIT. 
(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

07 07 UN 

CONJUNTO REFEITORIO 
MATERNAL/PRE INFANTIL 12 LUGARES 
* MESA COM TAMPO QUADRIPARTIDO, 
CONFECCIONADO EM RESINA ABS, 
MEDINDO 3200MMX800MMX530MM, 
APROXIMADAMENTE, DOTADO DE 
NERVURAS COM ESPESSURA MÍNIMA DE 
5MM, BORDAS MEDINDO 30MM SEM 
EMENDAS , FIXADO A ESTRUTURA POR 
MEIO DE PARAFUSOS NÃO VISÍVEIS, BASE 
DO TAMPO DA MESA FORMADA POR 01 
TUBO QUADRADO MEDINDO 25MM X 25MM 
X 1,2MM POSICIONADO SOB O TAMPO, 
FABRICADA PELO PROCESSO DE 
CONFORMAÇÃO MECÂNICA POR 
DOBRAMENTO, COBRINDO TODO O 
PERÍMETRO DA MESA RESULTANDO EM UM 
ÚNICO PONTO DE SOLDA UNINDO AS 
EXTREMIDADES DO MESMO TUBO, 02 
BARRAS DE SUSTENTAÇÃO EM TUBO 50MM 
X30MM X 1,2 MM E UMA BARRA DE LIGAÇÃO 
DO TAMPO CONFECCIONADA EM TUBO 
QUADRADO 25MM X 25MMX 1,2MM. 02 
COLUNAS VERTICAIS LATERAIS UNINDO O 
TAMPO AOS PÉS EM TUBOS OBLONGO 
MEDINDO 77MM X 40MM COM ESPESSURA 
MÍNIMA DE 1,2MM, MARCA DO FABRICANTE 
INJETADA EM AUTO-RELEVO NO TAMPO DA 
MESA. BASE DOS PÉS EM TUBO OBLONGO 
MEDINDO 20MM X 48MM COM ESPESSURA 
DE 1,5MM EM FORMA DE ARCO. UMA 
BARRA DE SUSTENTAÇÃO EM TUBO 
OBLONGO MEDINDO 20MM X 48MM 
FIXADAS ENTRE AS COLUNAS. SAPATAS 
CALANDRADAS ANTIDERRAPANTES 
ENVOLVENDO AS EXTREMIDADES DOS 
TUBOS QUE COMPÕEM OS PÉS, 
DESEMPENHANDO A FUNÇÃO DE 
PROTEÇÃO DA PINTURA, AUMENTANDO A 
DURABILIDADE, ACOMPANHAM O FORMATO 
DOS PÉS EM ARCO, MEDINDO 
APROXIMADAMENTE 162MM X 53MM COM 
TOLERÂNCIA DE +/- 2,00MM, FABRICADAS 
EM POLIPROPILENO VIRGEM, PODENDO 
SER INJETADAS NA MESMA COR DO TAMPO 
E PRESA À ESTRUTURA POR MEIOS DE 
PARAFUSO. CADEIRA COM ASSENTO E 
ENCOSTO EM RESINA PLÁSTICA VIRGEM, 
FABRICADOS PELO PROCESSO DE 
INJEÇÃO TERMOPLÁSTICO, MARCA DO 
FABRICANTE INJETADA EM AUTO-RELEVO 
DEVERÁ ESTAR NO ENCOSTO. ASSENTO 
COM MEDIDAS MÍNIMAS 340MM X 340MM, 
ALTURA ASSENTO/CHÃO 310MM 
APROXIMADAMENTE, FIXADO POR 
PARAFUSOS. ENCOSTO COM MEDIDAS 
MÍNIMAS 340MM X 330MM COM PUXADOR 
PARA FACILITAR O CARREGAMENTO DA 

REALPLAST 3.450,00 24.150,00 

D4Sign f57b6b01-5f0e-41a6-8caa-ada0c4a2d8dd - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

CADEIRA, FIXADO POR MEIO DE 
PARAFUSOS, INTERLIGAÇÃO AO ENCOSTO 
EM TUBO OBLONGO MEDINDO 16MM X 
30MM COBERTO PELO ENCOSTO, 
ESTRUTURA REFORÇADA COM 02 
COLUNAS LATERAIS E PÉS EM MATERIAL 
PLÁSTICO EVITANDO CORROSÃO E 
DESGASTE. UMA BARRA HORIZONTAL DE 
REFORÇO EM TUDO OBLONGO MEDINDO 
16MM X 30MM COM ESPESSURA DE 1,5MM 
FIXADA ENTRE UMA DAS COLUNAS QUE 
LIGA A BASE DO ASSENTO AOS PÉS. TODA 
A ESTRUTURA METÁLICA É FABRICADA EM 
TUBO DE AÇO INDUSTRIAL TRATADOS POR 
CONJUNTOS DE BANHOS QUÍMICOS PARA 
PROTEÇÃO E LONGEVIDADE DA 
ESTRUTURA E SOLDADO ATRAVÉS DO 
SISTEMA MIG. 

TOTAL: R$ 24.150,00 (VINTE E QUATRO MIL CENTO E CINQUENTA REAIS)    

      
 

 
 

VALOR TOTAL: R$ 382.416,00 (TREZENTOS E OITENTA E DOIS MIL 
QUATROCENTOS E DEZESSEIS REAIS) 

 

 

 

 
 

NILA ALVES DE REZENDE 
Secretária Municipal de Educação 

 

 

D4Sign f57b6b01-5f0e-41a6-8caa-ada0c4a2d8dd - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



12 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 16 de October de 2024, 16:11:49

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO PE 034/2024
Código do documento f57b6b01-5f0e-41a6-8caa-ada0c4a2d8dd

Assinaturas
Nila Alves de Rezende
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou

Eventos do documento

16 Oct 2024, 11:56:25
Documento f57b6b01-5f0e-41a6-8caa-ada0c4a2d8dd criado por REBECA DUQUE FERNANDES (e59a79c0-
ccf3-49b7-88ec-29b9c819b1b4). Email:rebecafernandes@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2024-10-16T11:56:25-03:00

16 Oct 2024, 11:58:12
Assinaturas iniciadas por REBECA DUQUE FERNANDES (e59a79c0-ccf3-49b7-88ec-29b9c819b1b4). Email:
rebecafernandes@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2024-10-16T11:58:12-03:00

16 Oct 2024, 12:16:02
MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA (a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19). Email:
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br. ALTEROU o signatário nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br para
gilsonfilho@lagoasanta.mg.gov.br - DATE_ATOM: 2024-10-16T12:16:02-03:00

16 Oct 2024, 12:17:15
O signatário gilsonfilho@lagoasanta.mg.gov.br DELEGOU a assinatura para
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - DATE_ATOM: 2024-10-16T12:17:15-03:00

16 Oct 2024, 13:57:35
NILA ALVES DE REZENDE Assinou (e947c7f3-3856-4d3e-8ec3-2a47f8e632b1) - Email:
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 152.255.121.155 (152-255-121-155.user.vivozap.com.br porta: 51028) -
Geolocalização: -19.623584 -43.8862663 - Documento de identificação informado: 316.278.976-15 - DATE_ATOM:
2024-10-16T13:57:35-03:00

Hash do documento original
(SHA256):281b41241620c63623f1e750b95857a78f22ce0bd0ddab5f26d6ae36afaedef0
(SHA512):51bf6edacad578a0c7a9bcf60ca92fdddd29eabf2a709df2f49639afe6f142511aba04ab2006d296e4e2981b93ed24e6e9d12cec89d2337ecd015aef5dc4bafa

https://www.google.com.br/maps/search/-19.623584 -43.8862663


12 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 16 de October de 2024, 16:11:49

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2024-10-16T16:12:01-0300




